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VISION: BÆREDYGTIGT VESTERBRO 

Med bydelsplanen Bæredygtigt Vesterbro ønsker Vesterbro Lokaludvalg plads til mere grønt, plads til gode 

rammer for fællesskaber og plads til et styrket fundament for naboskab og samhørighed borgere, brugere 

og aktører imellem på Vesterbro. 

 

Bæredygtigt Vesterbro 

I april 2022 tiltrådte vi som ny samling i Vesterbro Lokaludvalg. Vi har siden arbejdet med en tematiseret 

bydelsplan, som udgør fundamentet for vores arbejde de kommende år, og som løbende vil blive justeret 

og tilpasset.  

Vesterbro Lokaludvalgs arbejde er organiseret gennem tre forskellige og åbne fagudvalg, som hver især har 

budt ind med initiativer, der tilsammen arbejder mod et mere balanceret Vesterbro – et Bæredygtigt 

Vesterbro til glæde og gavn for nuboende og kommende borgere, for brugere, for aktører og for 

erhvervslivet i bydelen. 

Bydelsplanen har overskriften "Bæredygtigt Vesterbro". Men kan man overhovedet i dag benytte et begreb 

fra 80érne om den udvikling af Vesterbro, som Lokaludvalget vil arbejde for? Ja, det mener vi godt at vi kan, 

for bæredygtighedsbegrebet er måske nu mere påtrængende at bringe i spil i vores bydel end nogensinde 

før. Det skyldes først og fremmest at frem mod 2031, forventes Vesterbros befolkning at vokse med 38 

procent eller rundt regnet 16.350 flere borgere i forhold til 2021. Det er en markant højere 

befolkningstilvækst end for hele København, hvor der forventes en befolkningstilvækst på 11 procent frem 

mod 2031. Hvis vi ikke udvikler vores bydel eftertænksomt, regenerativt og menneskevenligt, så kan 

vokseværket sætte vores bydel under pres. Både i forhold til miljø- og klima, i forhold til at sikre gode 

rammer for kultur- og fritidsliv, og ikke mindst i forhold sameksistensen brugere, borgere, aktører og 

erhvervsliv imellem. Kort sagt vil vi arbejde for et Vesterbro i balance med plads til grønt, plads til 

fællesskaber og plads til alle på Vesterbro.   

 

Plads til det grønne 

Vesterbro er den bydel i København, der har den laveste andel grønne områder. 5 procent af Vesterbro 

består af offentlige tilgængelige grønne områder, hvor det for hele København er 26 procent. På Vesterbro 

er der 4 kvadratmeter grønt pr. borger. Dette er markant lavere end for hele København, hvor der er 33 

kvadratmeter grønne områder pr. borger.  

Samtidig viser den trafikmodel, som vi i Lokaludvalget har fået udarbejdet, at vejtrafikken på Vesterbro vil 

stige med 33% fra 2017 til 2035. Denne stigning er væsentlig højere end den generelle stigning i 

København, som er på 24 procent. 

Vi ser med bekymring på prognoserne som betyder, at Vesterbro står overfor stadig mere indskrænkede 

muligheder for at kunne ånde. Det skal vi gøre noget ved, og der er derfor behov for, at Vesterbro går 

sammen om en grønnere og mere miljø- og klimavenlig udvikling af bydelen. 

Plads til fællesskaber 
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Bæredygtigt Vesterbro handler også om hvordan vi som en voksende bydel kan styrke fællesskaberne på 

Vesterbro. Som katalysator herfor ønsker vi at fremme lokalt engagement og medejerskab og rum til selv at 

skabe mødesteder og mangfoldige fællesskaber – ikke mindst for bydelens unge. Vesterbro har stærke 

aktører på kultur- og fritidsområdet, og vi vil synliggøre og understøtte deres muligheder for at tage initiativ 

til og drive aktiviteter på Vesterbro. Vores arbejde i Lokaludvalget ligger dermed for en stor del i at skabe 

gode understøttende rammer for aktører i selv at drive indsatser, bidrage som samarbejdspartner og skabe 

netværk på tværs. 

 

Plads til alle 

Endelig handler Bæredygtigt Vesterbro om sameksistensen i bydelen. Vesterbro huser både Den Åbne 

Stofscene og tilbud som Mændenes Hjem, men f.eks. også deŶ ͞geŶŶeŵsŶitlige͟ køďeŶhavŶer ŵed trǇg 
social baggrund, og ønske om at realisere sig selv med familie og karriere. 

Med udgangspunkt i forskellene mellem disse borgergrupper, vil vi i Vesterbro Lokaludvalg fortsat arbejde 

for, hvordan vi som borgere og brugere af Vesterbro, kan samarbejde om at leve side om side med 

hinanden. 

 

Vores vigtigste opgave lige nu 

Temaet "Bæredygtigt Vesterbro" gælder i høj grad også i den kommende udvikling af Godsbaneterrænet, 

også kaldet Jernbanebyen – en hidtil gemt del af Vesterbro på hele 36,5 hektar, hjemsted for DSBs 

Centralværksted i små 120 år. Det skal nu være en integreret del af København med boliger til 8.000 

borgere og alt hvad der hører til - forhåbentlig. 

Lokalplanprocessen er lige nu på sit højeste. Den offentlige høring finder sted her i efteråret 2023 og den 

endelige politiske vedtagelse af rammerne for byudviklingen sker formentlig i starten af 2024 – en 

beslutning som skal holde i mange år, da udviklingen af området kan strække sig mere end 10 år ud i 

fremtiden.  

Lokaludvalget har haft snuden i jernbanesporet siden 2010 og vedvarende engageret sig og bydelens 

borgere og aktører i områdets udvikling og mulighederne for dér at skabe nogle af tilbud og muligheder, 

som bydelen og hele byen savner, ikke mindst grønne områder og plads til at udfolde sig i fritidslivet. Vores 

engagement bunder også i, at meget er glemt og overset i den hektiske byudvikling, København har været 

igennem i de seneste årtier. Det må simpelthen kunne gøres bedre. 

Der er nok at se til. Forbindelser til og fra området. Trafik. Parker og byrum. Biodiversitet. Skole. 

Idrætshaller. Kulturcenter. Fodboldbaner. Plejehjem. Skæve boliger. Værkstedsmiljøer. Nye boligformer og 

boliger til at betale. Bevaring og nænsomt genbrug af de gamle industribygninger, der er udpeget som 

national kulturarv. Med meget mere. Ja, der bliver nok at se til – også med hensyn til (midlertidige) 

aktiviteter, som kan udfolde sig og sætte frø, som kan gro op sammen med det nye byområde.  

Vi skal ikke undlade at fortælle, at der er blevet lyttet til Vesterbro Lokaludvalg – og at vi er blevet 

inddraget af politikere, forvaltninger og grundejere. I de kommende år skal vi vise, at det gør en forskel, når 

byen skal udvikles. I øjeblikket planlægger vi i samarbejde med teknik- og miljøforvaltningen en række 

aktiviteter i forbindelse med en udvidede høringsperiode, som er blevet til bl.a. på forslag fra lokaludvalget.  
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Udviklingen af Godsbaneterrænnet er derfor p.t. Lokaludvalgets væsentligste opgave, men dimensionerne 

er så store, at denne bydelsplan ville blive alt for omfattende, hvis vi skulle dykke yderligere ned i emnet 

her. Det tager vi fat på selvstændigt og inviterer københavnere fra nær og fjern til at deltage i aktiviteterne.  

 

Thomas Egholm, 

Forperson for Vesterbro Lokaludvalg 

 

 

INDDRAGELSE AF HÅRD OG BLØD DATA 

Vores bydelsplan bygger på både hård og blød data, da det er vigtigt for os i 

Lokaludvalget, at tilstræbe at forstå ønsker og behov i bydelen ud fra både 

statistiske opgørelser og mere undersøgende og dialogskabende metoder. 

Lokaludvalgets bydelsplan er udarbejdet på baggrund af data og statistik om bydelen, som Den Tværgående 

Analyseenhed i Københavns Kommune har udarbejdet, og på baggrund af inddragelse og dialog med 

vesterbroere i byrummet, på dialogmøder, på fagudvalgsmøder og igennem fysiske og digitale 

undersøgelser, henvendelser og debatter. Desuden har Lokaludvalget gennem årerne opbygget relationer 

og netværk i bydelen, og dermed høstet indsigter, som også danner grundlag for lokaludvalgets arbejde 

med bydelsplanen.  

Vi ser positivt på den voksende interesse der i øjeblikket er i Københavns Kommune om repræsentative 

inddragelsesmetoder. Det vil vi gerne blive dygtigere til samtidig med, at vi fortsat også skal være dygtige til 

at inddrage mere målgruppeorienteret når der er konkrete udfordringer, der vedrører specifikke borgere, 

brugere og aktører på Vesterbro. Kort sagt, vil vi fortsat arbejde med at finpudse vores 

inddragelsesmetoder og med at vælge relevante værktøjer.  

Bydelsplanen er et dynamisk arbejdsredskab for lokaludvalget, og lokaludvalget planlægger at lave 

inddragelse af borgere og lokale aktører i takt med at indsatserne foldes ud. 

Vi håber at borgere, brugere og aktører på Vesterbro, som løbende har involveret sig i Lokaludvalgets 

undersøgelser og arbejde, ser sigt mødt i Lokaludvalgets bydelsplan.  

Nedenfor har vi samlet vigtige datakilder, der ligger til grund for bydelsplanen og for Lokaludvalgets arbejde 

i øvrigt. 

 

Data der ligger til grund for Lokaludvalgets arbejde 

[Her indsættes en folde-ud menu indeholdende følgende afsnit:] 

Borgerpanelundersøgelse 
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Som startskuddet til arbejdet med bydelsplanen udsendte Vesterbro Lokaludvalg en generel digital 

spørgeskemaundersøgelse til Lokaludvalgets borgerpanel for at blive klogere på hvilke temaer og 

problemstillinger, der er vigtige for vesterbroere. Borgerpanelundersøgelsen blev udsendt i perioden 25. 

maj til 6. juni 2022. Borgerpanelet har 2.683 medlemmer. I alt har 1.063 deltaget i undersøgelsen. Du kan 

læse mere ved at følge linket: https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/nyheder/det-mener-vores-borgerpanel-

om-vesterbro 

Top-5 over emner, som borgerpanelet ønsker at lokaludvalget arbejder med i bydelsplanen:  

1. En grønnere bydel 

2. Flere parkeringspladser / bedre forhold for bilister 

3. Mindre biltrafik / bilerne ud af byen 

4. Trafiksikkerhed / bedre forhold for cyklister 

5. Bedre renhold 

Samtlige fem emner ligger i Lokaludvalgets Teknik- og Miljøudvalgs portefølje. Ønsket om en grønnere 

bydel, er tænkt ind i bydelsplanen under overskriften "Grønne områder på Vesterbro", og ønskerne om 

flere parkeringspladser / bedre forhold for bilister, mindre biltrafik / bilerne ud af byen og trafiksikkerhed / 

bedre forhold for cyklister er tænkt ind i bydelsplanen under temaet "Bæredygtig Trafik på Vesterbro". 

Ønsket om bedre renhold har ikke som sådan fundet vej til Lokaludvalgets bydelsplan, men er et løbende 

OBS-punkt i Lokaludvalgets arbejde. Blandt andet i forbindelse med afviklingen af Distortion. 

 

UNG PÅ VESTERBRO - Fritidsliv for unge 6.-9. klasse på Vesterbro 

Rapporten UNG PÅ VESTERBRO - Fritidsliv for unge 6.-9. klasse på Vesterbro er udarbejdet af CUR - Center 

for Ungdomsstudier For Vesterbro Lokaludvalg, oktober 2019. Du kan læse rapporten ved at følge linket: 

https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/indsatser/ung-paa-vesterbro 

Data fra denne undersøgelse er brugt i forbindelse med arbejdet i vores udvalg Kultur, Fritid, Børn & 

Ungeudvalg (KFBU). 

 

Steds- og Tryghedsundersøgelse af Den Brune Kødby 

Steds- og tryghedsundersøgelse af Den brune kødby, udarbejdet af Coexist 2022 med medfinansiering fra 

Vesterbro Lokaludvalg. Du kan læse undersøgelsen ved at følge linket her: 

https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-01/denbrunekoedby.Coexist-komprimeret.pdf 

Data fra denne undersøgelse er hovedsageligt brugt i forbindelse med arbejdet i vores udvalg Social- og 

Beskæftigelsesudvalg (SOBE). 

 

Otto Busses Vej netværket 

Der kommer også værdifulde indsigter og viden fra Otto Busses Vej netværket, som har taget fat i 

forskellige fokusområder i forbindelse med den forestående byplanlægning, herunder: 
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• Grønne områder, klima og bæredygtighed 

• Eksperimenterende boligerne/bofællesskaberne 

• Infrastruktur og trafikale forbindelser, der samtidig er klimavenlige 

• Bevaringsværdige kulturmiljøer der samtidig giver plads til nye initiativer og kunstnerisk udfoldelse 

• Sociale rummelighed 

• Lokalt handels- og erhvervsliv i området 

• Kapacitet og de bedste rammer for institutioner, skole og uddannelser 

• Idræt og bevægelse på flere niveauer og nye muligheder for fysisk aktivitet til Vesterbros borgere 

og foreningsliv 

Kunne du tænke dig at deltage i netværkets arbejde, så tag fat i Jørgen på jspp0909@gmail.com.  

Du kan læse mere om netværkets arbejde ved at følge dette link:  

https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/indsatser/godsbaneterraenet 

 

Samarbejdsforum for Den Åbne Stofscene på Vesterbro 

Der kommer også værdifulde indsigter og viden fra Samarbejdsforum for Den Åbne Stofscene på Vesterbro.  

For at styrke samarbejdet mellem H17 og dets naboer bakkes H17 op af en følgegruppe bestående af 

repræsentanter fra politi, kommunen, Gadejuristen, Brugernes Akademi og andre aktører fra Kødbyen og 

omegn. Her diskuteres aktuelle udfordringer om stofscenen og fixerummene. 

Da Mændenes Hjem overtog stedet valgte man at udvide følgegruppen for H17, så gruppens virkeområde 

nu dækker hele indre Vesterbro (´den åbne stofscene´), og nu inviteres også privatpersoner som naboer og 

lokale interessenter til at være med. Det gør vi for at vi i fællesskab kan forbedre trygheden for alle. 

Samarbejdsforummet er et vigtigt organ for dialog på tværs af de forskellige aktører, hvor både store og 

små problemstillinger bliver drøftet, ofte med konkrete løsninger på udfordringerne. Der afholdes valg til 

samarbejdsforummet hver 2. år. 

Du kan læse mere om arbejdet i Samarbejdsforum for Den Åbne Stofscene på Vesterbro ved at følge linket: 

https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/indsatser/samarbejdsforum-for-h17-og-den-aabne-stofscene-paa-indre-

vesterbro 

 

Datapakker om Vesterbro 

Københavns Kommunes tværgående analyseenhed har udarbejdet en datapakke til Vesterbro Lokaludvalg, 

som bygger på data fra Københavns Kommunes Statistikbank, som kan besøges ved at gå ind på linket her: 

Statistikbanken | Københavns Kommunes hjemmeside (kk.dk).  Analyseenheden har også udarbejdet en 

interessant redegørelse om boliger på Vesterbro. 

Datapakken findes via dette link: https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-

03/Datapakker%20til%20lokaludvalg_Vesterbro.pdf  

 

https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/indsatser/godsbaneterraenet
https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/indsatser/samarbejdsforum-for-h17-og-den-aabne-stofscene-paa-indre-vesterbro
https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/indsatser/samarbejdsforum-for-h17-og-den-aabne-stofscene-paa-indre-vesterbro
https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-03/Datapakker%20til%20lokaludvalg_Vesterbro.pdf
https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-03/Datapakker%20til%20lokaludvalg_Vesterbro.pdf
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Boligredegørelsen findes via dette linke: https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-

03/Boligredeg%C3%B8relsen%202022.pdf  

 

[Eksempelvisning af folde-ud menu samt links til pdf-filer:] 

 

 

 

  

https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-03/Boligredeg%C3%B8relsen%202022.pdf
https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-03/Boligredeg%C3%B8relsen%202022.pdf
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SOCIALLT OG BESKÆFTIGELÆSE [SOBE] 

Plads til os alle 

Vesterbro huser både Den Åbne Stofscene og tilbud som Mændenes Hjem, men er derudover også hjem for 

deŶ ͞geŶŶeŵsŶitlige͟ køďeŶhavŶer ŵed trǇg soĐial baggrund, og ønske om at realisere sig selv med familie 

og karriere. 

Med udgangspunkt i forskellene mellem disse borgergrupper, vil vi fortsat arbejde for, hvordan vi som 

borgere, brugere og aktører på Vesterbro, kan samarbejde om at leve side om side med hinanden. Vi tager 

udgangspunkt i forskellige erfaringer og input i bestræbelserne på at give Plads til Alle. 

 

[Eksempelvisning af forside for SOCIALT OG BESKÆFTIGELSE] 

 

 

Ambition 1: Fælles om maduddeling og mindre madspild 

Hvorfor?  
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Vesterbro Lokaludvalg er glade for at se, at data viser en positiv socioøkonomisk udvikling på Vesterbro. 

Paradoksalt oplever sociale aktører i bydelen dog, at antallet af udsatte familier øges. Derudover er 

energikrisen en påmindelse om behovet for at mindske madspild yderligere. 

Vesterbro Lokaludvalg er meget optaget af koblingen mellem maduddeling og mindskelse af madspild. Vi 

mener, at ved at øge maduddelingen til de udsatte i vores område, kan vi samtidig hjælpe med at mindske 

madspild. 

Hvordan vil vi arbejde for dette? 

[Her indsættes en folde-ud menu indeholdende følgende afsnit:] 

 

Gå sammen med andre aktører om afholdelse af konference 

Vi vil undersøge om der er belæg for, i samarbejde med andre aktører, at afholde en konference evt. i 

Landstingssalen. Formålet er at løfte en debat overfor Folketingspolitikere om madspild og rammerne 

omkring uddeling af overskydende fødevarer da problemet rækker ud over det lokale på Vesterbro og 

København. 

Undersøge organiseringen på Vesterbro 

Undersøge hvordan madindsamling og maduddeling er organiseret på Vesterbro og evt. andre steder, og 

undersøge mulighed for at indføre en madbilletordning. 

Koble Lokaludvalget til igangværende projekter 

Undersøge hvordan Vesterbro Lokaludvalg kan koble sig til allerede eksisterende projekter, der har med 

maduddeling og madspild at gøre. Det kan være projekter, kampagner og lignende i Københavns 

Kommune, på Christiansborg eller blandt organisationer. 

 

Ambition 2: Sammen om Stofscenen 

Hvorfor? 

Stofbrugerne kom til Vesterbro for godt 40 år siden. Forholdene og ressourcerne for stofbrugerne har dog 

ikke fulgt med tiden og den øvrige positive udvikling i bydelen. Opgaven er ikke løst! 

Som grundlag for de tiltag som Lokaludvalget ønsker at løfte, støtter Vesterbro Lokaludvalg sig blandt andet 

til en steds- og tryghedsundersøglese af Den Brune Kødby. Med udgangspunkt i observationer af adfærd og 

interview med personer der færdes i Den Brune Kødby, kommer undersøgelsen med idéer til at designe nye 

indretninger i Den Brune Kødby og til at udvikle Kødbyen som et sted for mange forskellige grupper af 

borgere. Undersøgelsen er udarbejdet af Coexist og finansieret af Vesterbro Lokaludvalg. Undersøgelsen 

findes her: https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-01/denbrunekoedby.Coexist-

komprimeret.pdf 

Hvordan vil vi arbejde for dette? 

[Her indsættes en folde-ud menu indeholdende følgende afsnit:] 

 

https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-01/denbrunekoedby.Coexist-komprimeret.pdf
https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-01/denbrunekoedby.Coexist-komprimeret.pdf
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Afgive status for den åbne stofscene på Vesterbro 

Op til budgetforhandlingerne for Budget 24, vil vi give en status for stofscenen 40 år efter, at 

stofmisbrugerne kom til Vesterbro. Det gør vi gennem en debatterende kommunikationsindsats. 

Udvidelse af Café Dugnads åbningstid 

Café Dugnad er et værested for mennesker, som bruger stoffer og opholder sig på den åbne stofscene på 

Vesterbro. Caféen ligger på Halmtorvet 9C og er et tilbud, hvor målgruppen kan komme og gå, som de vil. 

Café Dugnads målgruppe er særligt sårbare i weekenden og morgentimerne, hvor andre tilbud typisk ikke 

er åbne. Derfor vil en udvidelse af åbningstiden i caféen erfaringsmæssigt mindske sårbarheden for 

stofbrugere og andre udsatte, der færdes på Indre Vesterbro på skæve tidspunkter. Derudover vil en 

udvidelse af åbningstiden øge trygheden både for brugerne og for folk der færdes i og omkring Kødbyen. 

Arbejde for at der etableres et krisecenter på H17 

Stofindtagelsesrummet H17 åbnede i 2014 som et tilbud til stofbrugere til at indtage stoffer under social- 

og sundhedsfaglig rådgivning, vejledning og eventuel behandling. Hensigten med H17 er ligeledes at skabe 

relationer til brugerne med henblik på at hjælpe dem videre til det øvrige social- og sundhedsfaglige 

hjælpesystem. Endelig skal fixerummet og rygerummet begrænse omfanget af stofindtag i Vesterbros 

gader og offentlige rum. I Vesterbro Lokaludvalg har vi længe arbejdet for bedre forhold for bydelens 

udsatte så da man for alvor begyndte at snakke om en åben stofscene på Indre Vesterbro, var vi klar 

fortaler for initiativet, og det er vi stadig. 

Vi mener vi at det er vigtigt at fremhæve den positive betydning, som H17 har haft for dets brugere med et 

klart fald i antal dødstilfælde og en større oplevelse af tryghed og værdighed. Nu er tiden inde til at 

videreudvikle og styrke tilbuddet og opgradere det til et egentligt krisecenter hvor stofbugere på stedet 

mødes med en række tværfaglige ekspertiser som f.eks. psykolog og hjælp og vejledning i generelle 

livsopbyggende tiltag.  

Understøttende idéer fra steds- og tryghedsundersøgelsen 

Vi ønsker fra Lokaludvalget side at understøtte udvalgte anbefalinger fra Steds- og Tryghedsundersøgelsen 

om Den Brune Kødby, herunder f.eks.: 

• Sæt scenen: Marker territorier og understøt muligheder for at vise hensyn til andre, fx via skiltning. Skab 

steder til dem, der ikke har det, fx sexarbejdere og gymnasielever. 

• Skab sceneskift: Skab muligheder for at sociale viceværter kan understøtte interaktionen og det sociale liv 

mellem grupper. 

• Skab hverdagsliv for alle på Kvægtorvet: Fx madboder og kaffesteder. 

• Skab plads til ophold: Fx siddemuligheder. 

• Tilfredsstil behovet for fællesskab og fælles steder: Gennem muligheder for ophold. 

• Respekter bygningerne og arkitekturen i Den Brune Kødby: Bevar fredningen af Den Brune Kødby. 

Læs rapporten fra Coexist ved at følge linket: https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-

01/denbrunekoedby.Coexist-komprimeret.pdf  

Fortsat styrke netværket "Samarbejdsforum for H17 og den åbne stofscene på Indre Vesterbro 

https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-01/denbrunekoedby.Coexist-komprimeret.pdf
https://vesterbrolokaludvalg.kk.dk/sites/default/files/2023-01/denbrunekoedby.Coexist-komprimeret.pdf
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For at styrke samarbejdet mellem H17 og dets naboer bakkes H17 op af en følgegruppe bestående af 

repræsentanter fra politi, kommunen, Gadejuristen, Brugernes Akademi og andre aktører fra Kødbyen og 

omegn. Her diskuteres aktuelle udfordringer om stofscenen og fixerummene. 

Da Mændenes Hjem overtog driften valgte man at udvide følgegruppen for H17, så gruppens virkeområde 

nu dækker hele indre Vesterbro (´den åbne stofscene´), og nu inviteres også privatpersoner som naboer og 

lokale interessenter til at være med. Det gør vi for at vi i fællesskab kan forbedre trygheden for alle. 

I januar afholdt Lokaludvalget valg til Samarbejdsforum, så nye og gamle gode kræfter kan fortsætte det 

netværksskabende arbejde, hvor både store og små problemstillinger bliver drøftet, ofte med konkrete 

løsninger på udfordringerne. 

Vesterbro Lokaludvalg vil arbejde for at forsætte og styrke Samarbejdsforum for H17 og den åbne stofscene 

på Indre Vesterbro. 

Temadrøftelse i Lokaludvalget om afkriminalisering, stofudlevering m.v. 

Endelig ønsker Lokaludvalget selv at drøfte problematikker, der knytter sig til stofscenen som f.eks. 

afkriminalisering, stofudlevering etc. 

 

Ambition 3: Fattig på Vesterbro? Her kan du få hjælp 

 

Hvorfor? 

Vesterbro en af de bydele i København med den laveste procent andel af beboere, der lever med 

fattigdom. Udregninger fra 2019 viser, at det kun er 1,2 % af Vesterbros beboere, der kan betegnes som 

fattige. Den der lever udsat, lever ofte skjult. Derfor kan der, trods data, være typer af fattigdom og anden 

udsathed, som man ikke umiddelbart får øje på. 

Oplevelsen af fattigdom er ikke altid det samme som defineret fattigdom. Dertil rummer Vesterbro udsatte 

grupper, som ikke nødvendigvis bor på Vesterbro, men i deres dagligdag opholder sig på Vesterbro. 

På Vesterbro er der dertil mange væresteder og herberger og Vesterbro som bydel huser en højere 

koncentration af udsatte end andre af Københavns bydele. 

Den stigende inflation og den aktuelle energikrise har denne vinter sat sine spor hos de udsatte - også 

udsatte familier. Helt konkret oplevede vi i år større efterspørgsel på julehjælp end tidligere år. 

Vesterbro Lokaludvalg vil fortsat arbejde for at Vesterbro forbliver en bydel med plads til alle 

På trods af udviklingen i bydelens socioøkonomi henimod mere ressourcestærke borgere, er der stadig 

behov for at holde hånden under de grupper i bydelen, som er ramt af udsathed. Der er behov for, at 

Vesterbro fortsat er en bydel med plads til alle. 

Hvordan vil vi arbejde for dette? 

[Her indsættes en folde-ud menu indeholdende følgende afsnit:] 

Mapping af sociale indsatser i bydelen 
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Det er vigtigt at man som menneske kan navigere i de muligheder og rammer, der er til stede. Sociale 

aktører på Vesterbro efterspørger et overblik over tilbud til udsatte som har svært ved at finde frem til den 

rette hjælp. 

Derfor ser vi det i Vesterbro Lokaludvalg som vores oplagte opgave at samle bydelens sociale aktører i et 

samarbejde om at udarbejde en mapping, der synliggør indsatser vedrørende: mad, tøj, retshjælp, 

gældsrådgivning, varmestuer. 

Form: Plakater, der kan foldes med kort over Vesterbro på den ene side, og indsatser på den anden side. 

Det skal afklares hvad der vil fungere bedst – web/tryk/QR-kode. 

[herefter vises figurer over andelen som lever i relativ fattigdom samt en figur over andelen af henholdsvis 

børn og voksne, der lever i relativ fattigdom i bydelene og i København] 

 

 

Ambition 4: Plads til skæve boliger og jobs på Godsbaneterrænnet 

Hvorfor? 

Vesterbro Lokaludvalg mener, at både Vesterbro og den kommende nye bydel på Godsbaneterrænet kan 

drage positiv fordel af skæve boliger og "skæve" jobs som led i, at det omfattende behov for flere fleksible 

løsninger på alternative bolig- og jobformer adresseres. 

For det første kan skæve boliger bidrage til at øge mangfoldigheden i området og skabe et mere livligt og 

varieret boligmiljø. Skæve boliger kan også være en løsning for at imødekomme boligbehovet for personer 

med særlige behov eller personer med begrænsede økonomiske midler. 

For det andet kan skæve jobs bidrage til at skabe et mere dynamisk erhvervsmiljø i Jernbanebyen. Det kan 

tiltrække innovative og kreative erhverv, der kan være med til at øge væksten og skabe flere arbejdspladser 

i området. 

Hvordan vil vi arbejde for dette? 

[Her indsættes en folde-ud menu indeholdende følgende afsnit:] 

 

Holde ansvarlige op på deres løfter 

Fra nu og frem til oktober 2023, hvor lokalplanlægningen formentlig er på plads, vil vi i Vesterbro 

Lokaludvalg arbejde for at fremme løsninger, der relaterer sig til behovet for skæve boliger og skæve jobs i 

Jernbanebyen. Det gør vi ved at fortsætte arbejdet med at italesættelse og holde politikere og forvaltninger 

op på det, som er besluttet. 
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KULTUR, FRITID, BØRN OG UNGE [KFBU] 

 

Styrkede fællesskaber på Vesterbro 

For vores arbejdsområde kultur, fritid, børn og unge er vores visioner i høj grad knyttet an til ønsket om at 

skabe bedre rammer for fællesskaber på Vesterbro. 

Under denne fællesnævner har vi et særligt fokus på Vesterbros unge, og på hvordan vi kan understøtte de 

unges mulighed for at kunne udfolde sig også uden for et etableret fritidstilbud. 

Som katalysator herfor ønsker vi at fremme lokalt engagement og medejerskab hos lokale aktører. Det 

ønsker vi bl.a. at gøre ved at understøtte deres muligheder for at tage initiativ til og drive aktiviteter på 

Vesterbro.  

Samlet tror vi på, at vi hermed kan arbejde med styrkede fællesskaber på Vesterbro. 

[Eksempelvisning af forside for SOCIALT OG BESKÆFTIGELSE] 

 

 

Ambition 1: ”Mødesteder og raŵŵer i bydeleŶ” / ”Hvor kaŶ vi være?”  
Hvorfor?  

Vesterbro er en relativt tætpakket bydel, hvor mange lokale borgere gerne vil udfolde sig, dyrke 

fællesskaber, være en del af foreningslivet og skabe aktiviteter og indhold i byen. 
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For at Vesterbros beboere kan have gode rammer at udfolde sig, skal vi sørge for, at der er tilgængelige 

mødesteder i bydelen, også i eftermiddags - og aftentimerne. 

Hvordan vil vi arbejde for dette? 

[Her indsættes en folde-ud menu indeholdende følgende afsnit:] 

Skolerne som mødested  

Vi mener at skolerne er et vigtigt mødested for alle i bydelen. Alle børn og forældre har deres daglige gang 

på skolerne i dagtimerne, og om aftenen skaber skolerne rammer for aktiviteter, ofte af etablerede 

foreninger og klubber. 

Vi vil arbejde for at gøre skolernes lokaler mere tilgængelig til uformelle samlinger, så ikke-etablerede 

foreninger også har adgang uden for normal skoletid. Dette gælder både skolerne indendørs lokaler såvel 

som skolernes udendørs arealer og legepladser.  

Synliggørelse og kortlægning af kulturtilbud og lokaler  

For at flere kan få del i et aktivt fritidsliv, ønsker vi at synliggøre allerede eksisterende kulturtilbud, 

herunder kortlægge ledige lokaler, hvor en aktivitet kan finde sted. 

Vi er allerede nu i gang med at samle et overblik Vesterbros kulturtilbud, og vil bruge denne kortlægning 

aktivt som arbejdsværktøj og overblik over aktører, vi kan inddrage og samarbejde med, og samtidig give 

bydelens beboere et indblik i, hvad Vesterbro rummer af kulturtilbud, foreninger, klubber og fritidsliv. 

Optimere og synliggøre eksisterende idrætsfaciliteter, opholdsrum og bevægelsesrum i bydelen 

Der er kamp om de eksisterende idrætsfaciliteter og opholdsrum i bydelen. Vi ser derfor gerne, at der laves 

en kortlægning af idrætsfaciliteter og opholdsrum, for at undersøge hvorvidt brugen af dem kan optimeres 

og forbedres. 

Vi foreslår, at man undersøger hvorvidt, der er tidsrum, hvor anlæg ikke er i brug og står frit til afbenyttelse, 

og undersøger om man med ny belysning, møblement eller andet, kan omdanne brugen af et område i de 

perioder, hvor området ikke bruges af idrætsforeninger. 

Vi ønsker at være en del af en dialog med relevante aktører om etablering og anvendelse af nye 

bevægelsesrum i bydelen til leg, idræt, bevægelse og ophold. 

Kødbyen – Vesterbros magnet 

Kødbyen er et af Vesterbros nationale og velbevarede industriminder, der stadig summer af liv og nu 

rummer virksomheder med fødevareproduktion sammen med et hav af kunstneriske værkstedsmiljøer, 

gallerier og udstillingssteder, teater og filmsteder, spisesteder og barer. Et stort maker-miljø er på vej i den 

gamle fragtmandhal H17B.  Der er en unik samling af kultur- og kunstskoler for børn og unge: Billedskolen, 

Musikskolen/MGK og Teaterbutikken og lige ved siden af ligger DGI-byen og de nye baner til Brobold og 

paddletennis.  

Det er et område, som dagligt bruges af en masse gymnasieelever fra Rysensteens Gymnasium – og 

tiltrækker mange turister, som i stigende grad søger ud i bydelene for at finde oplevelser i lokalområderne. 
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I ďǇdelsplaŶeŶs afsŶit ͟Plads til alle͟ fortæller vi om Vesterbro Lokaludvalgs arbejde i forhold til Den åbne 

Stofscene og H17, som også er en stor og vigtig del af Kødbyen som et sted for mange forskellige grupper af 

borgere og aktiviteter.  

Der skal være plads til alle – også det natteliv, som udfolder sig, og som tiltrækker både lokale, andre 

københavnere og turister. Der er stort behov for sådanne steder. 

Så Kødbyen danner rammer om mangt og meget – mange forskellige aktiviteter skal leve side om side, og 

det kræver en aktiv indsats fra de lokale aktører og så sandelig også Københavns Kommune. 

Vesterbro Lokaludvalg vil arbejde for at  

- fastholde en god balance mellem det kommercielle, det sociale og det kulturelle 

- være på forkant med de gener, der også kan være knyttet til et festligt natteliv og kigge mod det arbejde, 

der foregår i kommunes nattelivsudvalg  

- undersøge, hvordan og hvorvidt Kvægtorvet foran Øksnehallen kan tages mere i brug af kulturelle 

aktiviteter 

- understøtte samarbejde mellem Kødbyens aktører, herunder DGI byen, som arbejder med ambitioner om 

at styrke indsatsen indenfor sundhed og bevægelse, facilitetsudvikling og endnu stærkere partnerskaber 

med Vesterbro og den øvrige Kødby 

 

Fastholdelse af det kreativt vækstlag  

Vi vil gerne arbejde for, at det kreative vækstlag fortsat har plads på Vesterbro. Trods stigende huslejepriser 

og en byudvikling, der ofte fokuserer på boliger, mener vi, at de små håndværk også har en historisk plads 

på Vesterbro. 

I vores arbejde med Otto Busses vej er plads til værksteder og kreative erhverv derfor et vigtigt element i 

vores samlede vision for en ny leveværdig bydel på Vesterbro. 

 

Opgradering af eksisterende kulturfaciliteter 

For at vi på Vesterbro kan udfolde os, kræver det, at byens fysiske rum er indrettet på en måde, der 

inviterer til ophold og skaber rammerne for, at fællesskaber kan vokse.  

Bl.a. med input fra vores repræsentantskab var vi noteret os, at der er steder og aktiviteter på Vesterbro, 

som opfylder denne funktion, men som mangler finansiering. Vi vil arbejde for 

- Forbedring af Basement, så stedet kan rumme flere og større aktiviteter 

- Gehør-projektet til at finde lokaler/en plads i bydelen. 

- En undersøgelse af mulighederne for en udendørs dansescene 

- Kunst i det offentlige rum 

- Åbne op ved Rytmisk Center ved Enghavevej, så stedet i højere grad kan invitere Vesterbro ind som en del 

at stedets aktiviteter 
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- Finde spændende anvendelse af Gasværksvejens Skole, når Skolen i Kødbyen åbner, herunder undersøge, 

om der dér kan findes mulighed for at skaffe bedre plads til Vesterbro Ungdomsgårds aktiviteter 

 

”Vesterbro iŶdtager Musikhuset” – en musikalsk dag med Vesterbros musikaktører. 

Musikhuset giver med sine mange scener og smukke omgivelser en oplagt ramme om en begivenhed, som 

samler mange borgere – ikke mindst familier – og synliggør de mange aktive udøvere i Vesterbros kulturliv. 

Derfor vil vi, i samarbejde med musikalske aktører på Vesterbro, arrangere en koncertaften i Musikhuset i 

maj måned 2023. 

Vi tror på at et sådant event, med udgangspunkt i en kulturel oplevelse i en af Vesterbros ikoniske 

ejendomme, kan understøtte det lokale fællesskab. Dertil viser eventet frem hvilke muligheder for kulturel 

udfoldelse, som Vesterbro byder på, og styrker det kulturelle netværk og muligheden for at lave 

tværgående samarbejder. 

 

Ambition 2: ”Plads til børŶ og uŶge på Vesterbro og styrkelse af trivsleŶ”   
Hvorfor? 

Af Vesterbro Ungeundersøgelsen fra 2019 fremgår det, at Vesterbros unge efterlyser et indendørs 

ungested, hvor det hovedsageligt er de unge selv, der driver stedet.  

Af andre nationale undersøgelser ved vi yderligere, at børn og unge i højere grad mistrives nu end før, og 

der sker en negativ udvikling i børn og unges trivsel.  

Derfor vil vi gerne koble fokus på de unges egne ønsker for deres bydel med en intention om, at bedre 

rammer for de unges udfoldelse gennem kunst og natur kan bidrage til at styrke unges mentale sundhed. 

Vi forestiller os et sted, hvor de unge kan hænge ud, være med-skabere af et ungemiljø og lave aktiviteter 

til unge af unge.  

 

Hvordan vil vi arbejde for dette  

[Her indsættes en folde-ud menu indeholdende følgende afsnit:] 

 

Afsætte puljepenge øremærket børn - og unge initiativer.  

Vi ønsker at fremme og understøtte de unges egne ideer og støtte dem i at være medskabere af byens 

aktiviteter.  

Derfor vil vi undersøge mulighederne for at oprette en særpulje under vores Vesterbropulje, som er 

målrettet et ungt ansøgerfelt, og hvor der tilbydes ekstra rådgivning i ansøgningsforløbet, evt. i samarbejde 

med Snabb-slanten. Vi vil ligeledes undersøge, om ansøgningsformatet kan tilpasses de medier, de unge 

naturligt bruger i deres fritid.  

 



17 
 

Som brobygger til de unge ser vi en oplagt mulighed for et samarbejde med skolerne og fritidsklubber. Det 

er en oplagt mulighed at arbejde med eventproduktion, design-thinking og ide-udviklingsøvelser i 

skoletiden, der kan leve videre via puljemidler ansøgt hos os.  

Kortlægning af mulige steder til at hænge ud  

Med udgangspunkt i de unges ønske om et initiativdrevet ungemiljø og med henblik på at lokalisere mulige 

steder for unge at mødes i fritiden, vil vi arbejde for en kortlægning af følgende:  

1. udendørs såvel som indendørs fritidsfaciliteter  

2. hvorvidt skolers ledige lokaler kan gøres offentligt tilgængelige efter skoletid 

3. rekreative områder 

Stederne som de unge efterspørger, er både steder, hvor de mere langsigtet selv kan udvikle og forme et 

sted, men også steder, hvor man impulsivt kan mødes på en god måde. 

Et fast sted at mødes  

I Ungeundersøgelsen udtrykker mange unge et ønske om at have et sted, som er deres uden for megen 

voksen-kuratering og indblanding, men hvor det i højere grad er de unge selv, der sætter dagsordenen. 

Vi vil gerne bakke op om arbejdet for at skabe et sådant sted. Med den nye planlægningsbevilling til Børne- 

og Ungeforvaltningen, der politisk er afsat til at undersøge mulighederne for at skabe et Ungehus på 3000 

m2 på Enghavevej 82, er det oplagt at indgå i et konstruktivt samarbejde med forvaltningen – og sikre, at 

de unge selv sidder med ved bordet.   

I vores videre arbejde for et sted til Vesterbros unge ser vi oplagte samarbejdsmuligheder med aktører som 

f.eks. Vesterbro Ungdomsgård, Kultur Vesterbro, skolerne, Børne U.N.I, foreninger som Fisken, Vestia, SSB 

mfl.   

Kortlægning af og oplysningskampagne om bydelens fritidstilbud, kulturinstitutioner mm.  

Vi vil gerne kunne tilbyde Vesterbros unge et ungemiljø bl.a. baseret på kunst og natur, for derigennem at 

styrke de unges mentale sundhed. Derfor vil vi først udarbejde en kortlægning af byens rum, for at 

lokalisere mulige steder for unge at mødes i fritiden.  

Vi har valgt at fokusere på den frie fritid, andre tager sig bedre af forløb hvor man forpligter sig til et 

kommunalt visiteret tilbud. Ved at fremme den brugerdrevne fritid, hvor unge selv driver aktiviteterne, 

håber vi at kunne skabe ejerskab hos de unge over byens aktiviteter. 

Derudover vil vi undersøge mulighederne for en formidlingskampagne om, hvilke udendørs – og indendørs 

steder man kan bruge eller har adgang til som ung på Vesterbro. Kampagnen kan suppleres med forslag til 

aktiviteter, som kan styrke unges mentale sundhed gennem kunst og natur, og kan eventuelt laves i 

samarbejde med Vesterbros Kulturinstitutioner. 

Unge og mental sundhed  

Vi ved, at for nogle unge kan det være svært selv at tage initiativ til at opsøge et aktivt ungeliv.  

Derfor vil vi tage initiativ til at bygge bro mellem de unge og de eksisterende sociale tilbud, herunder 

vejlednings - og rådgivningstilbud til unge, kulturtilbud samt idrætstilbud, der allerede er på Vesterbro. 
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Børn og unge møder kunst og kultur  

Børn og unge fortjener jævnligt at møde kunst og kultur og kunne arbejde med i deres dagligdag.  

Vi oplever med ansøgningerne til Vesterbropuljen, at der er få og spredte ansøgninger om enkeltstående 

oplevelser for børn og unge i institutioner, skoler og på de bemandede legepladser.  

Vi vil arbejde for, at det gribes mere systematisk an, forankres i institutionerne, tiltrækker finansiering fra 

kommunale og statslige puljer – og bygger på stærke samarbejdsrelationer med kunstnere og kulturelle 

aktører.  

Samtidig har vi af Københavns Kommunes strategi for visuel kunst konstateret, at der ønskes en mere 

systematisk indsats i forhold til at engagere kunstinstitutioner i at lave undervisningsforløb til skolerne og til 

at lave huskunstnerprojekter.  

Som oplagt samarbejdspartner ønsker vi at inddrage Kultur Vesterbro i projektet. 

Projekter, som styrker unges muligheder for at indgå i fællesskaber omkring kunst og kultur  

Vi vil undersøge mulighederne for, evt. i samarbejde med Kultur Vesterbro og en kunstner/kunstnergruppe, 

at ansøge om midler gennem Artist in residence-puljen til et projekt, hvor unge inviteres ind i et 

længerevarende forløb, hvor de unge kan bruge kunstens udtryksmuligheder for få en aktiv stemme, 

arbejde med deres egne historier og fantasi.  

Vi arbejder efter at kunne udfolde dette samarbejde med opstart i foråret 2024. Forud vil vi række ud til 

unge, som kunne have interesse i et projekt, samt undersøge og der er relevante fonde, vi kan søge om 

støtte til forløbet.  

Også her ser vi Kultur Vesterbro som en oplagt samarbejdspartner og steder som Basement som en oplagt 

ramme. 

 

Faktaboks 

UNG PÅ VESTERBRO 

Fritidsliv for unge 6.-9. klasse på Vesterbro. Rapporten er udarbejdet af CUR - Center for Ungdomsstudier 

For Vesterbro Lokaludvalg, oktober 2019. Opsamling: 

- I 2019 boede der 1250 unge i alderen 12-15 år 

- Op mod 80% bruger det meste af deres fritid på Vesterbro 

- Flest unge opholder sig i udendørs fællesarealer, hjemme hos venner og i fritids- og 

ungdomsklubber. Specifikt nævnes Vesterbro Ungdomsgård, Fisketorvet og Hjemme hos venner 

flest gange 

- Rapporten peger på, at selvom København er en ung by, så er der ikke så mange teenagere, og 

derfor er byen måske ikke i så høj grad indrettet til dem. 

- De fleste unge bruger deres tid til at være sammen med venner, dyrke motion uden for 

foreningslivet og til at læse bøger eller blade. 

- Flertallet af unge på Vesterbro (73,4 %) går til en fast fritidsaktivitet. Flest (65,9%) fortæller at de 

går til sport.  
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- Hvis der var mulighed for det på Vesterbro, så kunne de unge godt tænke sig eksempelvis at gå til 

ridning, tennis, boksning, skydning, eSport og fitness 

- Rapporten peger også på et potentiale blandt de unge, der ikke går til noget, for 40 % af de 

adspurgte fortæller, at de gerne ville gå til noget.  

- På Vesterbro er andelen af unge, der har fritidsjob, lavere end i resten af landet. 

- Ungeundersøgelsen tyder det på, at forbruget af rusmidler blandt Vestebros unge svarer til 

forbruget blandt unge i resten af Danmark. Den største forskel viser sig i andelen af unge, der har 

røget hash. Her ligger unge på Vesterbro betydeligt over landsgennemsnittet. 

- -Undersøgelsen viser, at trivslen blandt unge på Vesterbro er overordnet god, dog ses at en større 

andel piger end drenge, der ikke eller kun nogle gange trives. Flere piger end drenge oplever ofte at 

være stressede og flere piger end drenge føler sig ensomme. Billedet kan have ændret sig i 

forbindelse med Corona-pandemien 

[Link til ungeundersøgelsen indsættes] 

 

 

Ambition 3: ”Sikre gode leve – og udfoldelsesŵuligheder i de Ŷye bydele”  
Hvorfor? 

Vi har desværre ofte set, at når bydele udvikles, bygges og anlægges, er det boliger, boliger boliger, som er i 

fokus – mens plads og rum til rekreation, samvær, fællesskaber, udfoldelse og oplevelse kommer i andre, 

tredje eller fjerde række.  

Det er derfor en vigtig opgave for Vesterbro Lokaludvalg at rette særlig opmærksomhed støtte lokale 

aktører i at udvikle aktiviteter i de nye bykvarterer på Havneholmen, Enghave Brygge, Postgrunden, ved 

Dybbølsbro og i Carlsbergbyen.  

Det nye område Otto Busses Vej kaldet Godsbaneterrænet og Jernbanebyen er en sag for sig. Se afsnittet 

͟Vores vigtigste opgave lige Ŷu͟ i starteŶ af ďǇdelsplaŶeŶ.  

 

Hvordan vil vi arbejde for dette? 

[Her indsættes en folde-ud menu indeholdende følgende afsnit:] 

 

Havnebad og træbrygger  

Vi understøtter arbejdet for at skabe et opgraderet havnebad ved Fisketorvet, som udover det nuværende 

svømmebassin, børnebassin og udspring skal inkludere omklædning, toiletter, sauna og vinterbadning. 

 

Det er besluttet at etableret to træbrygger ved henholdsvis Myrholm og Tangholm. Det giver de nye 

boligområder nye rekreative muligheder for både børn og voksne og adgang til aktiviteter ved og i vandet. 

Vi indgår gerne i samarbejde med de lokale beboerforeninger, andre aktører og forvaltningen om at sikre 

gode og ordnede forhold. 
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Vi skal samtidig være opmærksomme på, at  

- lokalplanen giver mulighed for husbåde til kulturelle formål 

- der skal sikres gode forhold for roklubbens aktiviteter i det nye havnemiljø 

 

Metroforplads og park ved området ved H. C. Ørstedsværket 

Enghave Brygge er ved at tage form, mange er flyttet ind – og snart skal metroforpladsen blive til et 

indbydende byrum. Et område ved HC Ørstedsværket skal blive til Kraftværksparken med mulighed for 

aktiviteter som f.eks. uformel sportsudfoldelse, større legeplads og uindhegnede boldbaner. Erfaringerne 

fra Enghave Plads og Enghaveparken viser, at det er muligt at skabe et levende sted med plads til at mødes 

og udfolde sig. Den indsigt og erfaring, Lokaludvalget har herfra, sætter vi gerne i spil. 

 

Carlsberg-byen  

Det tyndede gevaldigt ud i de oprindeligt mange planer om plads til kunsten, kulturen og idrætten i 

Carlsbergbyen – men lykkeligvis blev der fundet plads og finansiering af Dansehallerne i Kedelhuset - den 

4.600 m2 fredede bygning, der nu tilføres rum og scener til dansen.  

I den gamle administrationsbygning er kælder, stue og 1. sal blevet til et fælleshus for alle Carlsberg Byens 

beboere. Lokaludvalget vil gerne medvirke til at understøtte beboergrupper og foreninger, som bidrager til 

at samle beboerne og bydelens brugere omkring kultur- og fritidsaktiviteter i området. 

 

Værne om kulturmiljøer  

Vi har på Vesterbro gjort os nogle hårde erfaringer med, hvad der sker, når der den lokale kulturarv ikke 

bliver bevaret. Det ønsker vi at lave om på. 

  

På Rådhuset er der heldigvis en stigende bevidsthed om, hvor meget vores byggede kulturarv betyder for 

det oplevede bymiljø, og hvor vigtigt det er at bevare de enkelte bydeles egenart og karakter.  

 

Særligt med fokus på Carlsberg ønsker vi at samle de erfaringer, der kan hentes fra den proces, for at undgå 

at en lignende forskydning mellem plan og endeligt resultat gentager sig. 

 

Oplevelser og eventsted i Kaktustårnene og på det grønne strøg 

Det forudsættes i lokalplanen, at der nederst i Kaktustårnene etableres faciliteter til bl.a. kulturelle formål. 

På det grønne strøg, som bevæger sig fra indgangen til Otto Busses Vej og helt hel til Postgrunden, vil der 

være mulighed for at udfolde kulturelle arrangementer. Vesterbro Lokaludvalg indgår gerne i samarbejde 

med ejere og frivillige grupper og foreninger om mulighederne disse steder. 
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TEKNIK OG MILJØ [TMU] 

 

Bæredygtigt Vesterbro 

Med overskrifteŶ ͟ďæredǇgtigt Vesterďro͟ tager vi udgaŶgspuŶkt i de fǇsiske karakteristika, der 
kendetegner Vesterbro og ser på, hvordan vi inden for disse rammer kan arbejde med bæredygtighed, 

biodiversitet og bedre udnyttelse af det fysiske rum på Vesterbro. 

Vesterbro er et tætbebygget byområde med en presset trafikafvikling og få grønne områder. F.eks. ved vi, 

at i 2025 år vil antallet af biler være næsten 35 procent højere end i 2017. Og at Vesterbro er den bydel i 

København, hvor borgerne har adgang til færrest antal grønne områder.  

Det er faktum som disse, der definerer vores indsatser, og hvad der er realistisk at nå i mål med. 

Vi har derfor valgt at koncentrere os om følgende indsatsområder i vores arbejde: 

- Trafikken på Vesterbro 

- Grønne områder på Vesterbro 

- Bæredygtig boligmasse på Vesterbro (miljøopgaven) 

 

Ambition 1: Bæredygtig trafik på vesterbro 

Hvorfor? 

Vesterbro er en bydel i vækst med de nye bydele på havneholmen, Carlsbergbyen, samt den kommende 

bydel på godsbaneterrænet. Det øgede antal borgere på Vesterbro medfører øget behov for parkering, 

men også en højere trafikbelastning på vejnettet. 

Af samme grund stiger behovet også for øget fokus på sikre trafikforhold for de bløde trafikanter, og vi ser 

potentielt ind i en fremtid med mere trafikstøj og en højere ulykkesfrekvens.  

 

Hvordan vil vi arbejde for dette? 

På baggrund af en trafikanalyse, foretaget i sidste kvartal i 2022, samt tætheden i boligmassen og det 

øgede antal borgere på Vesterbro, vil vi: 

• Arbejde for en sammenhæng i udstedelse af beboerlicenser og antal parkeringspladser, samt have fokus 

på smarte parkeringsløsninger i form af parkeringshuse og modeller for prioritering og afgiftsniveauer. 

• Arbejde for at gøre det mere attraktivt og sikkert at cykle og være fodgænger på Vesterbro. Vi vil 

samarbejde med kommunens forvaltninger om trafikforhold og forbindelser i bydelen, men også i 

sammenhæng med resten af København, således flere tager cyklen. 

• Have fokus på at begrænse hastigheden for biltrafikken i områder, hvor der er trængsel og usikkerhed for 

bløde trafikanter. Potentielle løsningsforslag kunne være ensretning af gader, hastighedsbegrænsninger og 

indføring af zoner med hastighedsbegrænsning på 30 km/t. Samtidigt vil vi arbejde for at forbedre 

forholdene i den kollektive trafik. 
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• Arbejde for at skabe flere og bredere cykelstier, og for at gøre det mere sikkert at cykle på Vesterbro. 

Vi arbejder løbende for en mere bæredygtig trafikløsning på Vesterbro. Bl.a. ved kontinuerligt politiske 

fokus og nedslagsvis med de enkelte indsatser ved samarbejde med forvaltninger og inddragelse af lokale 

aktører og borgere.  

[Link til trafikanalysen] 

 

Ambition 2: Grønne områder på Vesterbro 

Hvorfor? 

Vesterbro er den bydel i København, hvor borgerne har adgang til færrest antal grønne områder og har 

færrest antal grønne kvm til rådighed. 

Denne mangel er ikke blot en lille forskel; der er tale om en markant mangel. Helt præcist er der ifølge 

KøbeŶhavŶs KoŵŵuŶe ;jf. ͟Status på KøďeŶhavŶs offeŶtlige grøŶŶe ŵ2 2022͟Ϳ 7 % grøŶŶe arealer på 
Vesterbro (6 m2 offentligt tilgængeligt grønt pr. indbygger). 

Til sammenligning er tallet 29 % for grønne arealer i gennemsnit for hele København (42 m2 offentligt 

tilgængeligt grønt pr. indbygger). Kun Nørrebro er i samme lave ende som Vesterbro (15 % grønne arealer 

og 8 m2 offentligt tilgængeligt grønt pr. indbygger). 

Udfordringen opstår, når så stor en del af København allerede er bebygget. Det er ikke nemt at finde 

arealer, der kan omdannes til grønne arealer. Samtidig er Vesterbro lidt forskelligt fra de andre bydele i den 

forstand, at andelsforeninger udgør en stor del af beboermassen (66%) som gør, at mange grønne arealer 

forbliver private baggårde. 

 

Hvordan vil vi arbejde for dette? 

Vi ønsker et Vesterbro med flere grønne åndehuller; både for mennesker og for naturen. 

Behovet for grønne arealer blev særligt italesat og synligt under corona-krisen, hvor grønne områder gjorde 

en stor forskel for vores livskvalitet. Vi må ikke undervurdere hvor givtigt grønne arealer kan være, både i 

forhold til tilstedeværelsen og for opholdsårsager. 

Helt konkret er der tale om tre specifikke punkter, vi vil arbejde aktivt for: 

- Mere biodiversitet 

- Mere grønt at se på 

- Mere grønt at opholde sig i 

For at takle disse udfordringer med de manglende grønne arealer, vil vi: 

- realisere tiltag såsoŵ ďorgervejledŶiŶg til etaďleriŶg af ’Vild Med Vilje’ fǆ i aŶdelsgårde og 
blomsterkasser 

- fremme borgerdrevne aktiviteter, der handler om grønne gader og flere grønne opholdssteder. 

- samarbejde med Teknik- og miljøforvaltningen om begrønning og biodiversitet i det offentlige 

byrum. 



24 
 

- støtte op om puljer så som bylivsgade-puljen og biodiversitetspuljen. 

[Der indsættes statistik for få grønne arealer] 

 

Ambition 3: Bæredygtig boligmasse på Vesterbro (Lokaludvalgets miljøopgave) 

Hvorfor? 

I kommissorium for Lokaludvalg står der om miljøopgaven, at Lokaludvalgene skal inspirere og engagere 

københavnere, virksomheder og organisationer i bydelen til aktivt at deltage i miljøprojekter, der 

samtænker miljø med det sociale, sundhed, kultur, byplanlægning, økonomi og integration. 

Lokaludvalgene skal dertil skabe lokal interesse og dialog om væsentlige miljøspørgsmål. Og så skal 

Lokaludvalgets miljøaktiviteter understøtte Københavns Kommunes visioner og mål på miljøområdet. 

Sammenlagt med det faktum, at København som storby bør fokusere på at skabe bæredygtighed igennem 

transport, bolig og biodiversitet, vil vi gerne arbejde med at skabe rammerne for, hvordan vi får tænkt 

bæredygtighed ind i måden, vi lever på. 

 

Hvordan vil vi arbejde for dette? 

Vi ønsker at etablere og facilitere netværk blandt boligforeninger med henblik på at skabe rammerne for, 

hvordan bæredygtighed tænkes ind i måden vi lever på. 

Igennem Bæredygtig Boligmasse adresseres en række temaer som eksempelvis grønne og klimavenlige 

vedligeholdelsesplaner, optimering af energiforbrug og optimering af affaldssortering og meget mere. Vi vil: 

- Udvikle og etablere et bydelsdækkende netværk, der fremmer bæredygtigheden i bydelens 

lejlighedsbygninger, herunder ejer-, andels- og lejeboliger. 

- Løbende indsamle relevant data og viden indenfor området, til fremme af en samlet bæredygtig 

boligmasse. 

- koble os på kommunale og nationale dagsordener, og samarbejde med relevante aktører, der 

fremmer bæredygtig boligmasse. 

- Facilitere workshops, søsætte fællesskabende grønne projekter o.l. for og med beboere på 

Vesterbro. 

Indsatsen skal være arena for prøvehandlinger og aktiviteter, der bidrager til at skabe en bæredygtig 

boligmasse på Vesterbro. 

 


